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从加强基础建设入手  

强化事业单位财务管理

刘福喜

我们浙江省江浦县珠江镇现有事业单位 21家。前

几年由于财会人员不落实，财会制度不健全，不少单位

的财务管理工作存在薄弱环节：如非经营性开支大，招

待费用高；帐面库存现金大，白条抵库严重；单位应收

款大，个人欠款多；擅自提高开支标准，滥发奖金、补助

等。针对这些问题，自 1990年以来，我们从加强基础建

设入手，采取多种有效措施，较好地强化了各单位的财

务管理。

一、明确领导责任，加强队伍建设

财务管理能否上轨道，关键取决于是否有一支思

想稳定、作风扎实、素质过硬的管理队伍。首先，我们要

求各单位明确配备一名主要领导分管财务工作，实行

“一支笔”审批制度，纠正了过去“领导都有权，个个能

批钱”的“天女散花”状况。其次，对财会人员实行“四

定”：即定编制、定人员、定岗位、定责任，对不适合担任

财会工作的人员进行适当调整。这样，既稳定了财会队

伍，又增强了干部职工的事业心和责任感。

二、从基础工作抓起，实行“五个统一”

根据镇政府《关于加强事业单位财务管理的意

见》，我们针对事业单位实际情况，实行会计核算的“五

个统一”。（1）统一会计科目。根据各单位的经费管理性

质，按照财政部统一的会计科目，略加更动后设制两套

会计科目，一套适应全额单位，一套适应自收自支单

位。（2）统一记帐方法。各单位必须按照新制度规定的

记帐方法记帐。（3）统一帐册。一律使用财政部门所印

制的总帐和各种明细帐。（4）统一使用财政局印制的收

据（有关商事凭证由税务部门制

定）。（5）统一使用财政所印制的报

表。
三、订立规章制度，加强财务

监督

为加强财务监督，在“五统一”

的基础上，我们明确订立了三个方

面的规章制度。一是报表上报制

度。每月在向分管部门报告财务分

析情况的同时，10号前必须向财政

所上报各种月报表。二是财务会审

制度。每个季度由财政所统一进行

会审，并把会审情况建立业务档

案。三是内部管理制度。根据财务

管理的要求，统一制定了包括会计

的职责、现金管理、开支标准和财

务审批手续等制度，并公布于众，张贴上墙，增加了透

明度，达到了堵塞各种漏洞，严格控制支出，实现增收

节支的目的。

四、加强业务培训，促进管理上水平

加强业务培训，进行财务辅导，是提高财务人员业

务素质和管理水平的关键，也是加强财务管理的重要

保证。我们针对财会人员文化水平和业务素质不高的

状况，根据执行新会计制度和财务制度的要求，一是举

办会计培训班，集中进行业务学习。培训中，对有关政

策和财务规定，逐条学习，逐条讨论，逐条对照，做到边

学习，边领会，边找差距，使大家真正掌握各项政策规

定。二是进行专题业务辅导，解决财会人员的实际操作

问题。辅导中采取课堂讲课与课外辅导相结合的办法，

帮助大家解决会计核算中出现的新问题，逐步提高实

际操作技能。几年来，我镇财会人员培训率达100%，业

务知识和管理水平得到了明显提高，为财务工作向着

规范化管理打下了良好的基础。

五、跟踪观察，实行百分考核

我们每年都同各单位财会人员签订《责任书》，并

经常深入各单位跟踪观察，帮助他们完善内部管理，开

展增收节支活动，使财务部门负责的各项管理指标落

在实处，出效益，见成果。同时，为了确保《责任书》的实

施和财务指标的完成，我们还制定了百分考核办法。对

各单位财会人员由单位和我们共同考评，实行日考勤、

月考核、半年初评、年终兑现。凡综合考核到 80分以上

的，对分管领导和财会人员分别给予一定的奖励；得分
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在 80 分以下的，给予批评警告，并限期改进。

采取上述措施后，我镇 21家事业单位的财务管理

工作得到了明显改进，不仅财会队伍稳定，核算准确及

时，各种白条抵库、滥发奖金补助等现象基本得到了杜

绝，各种增收节支措施也大见成效。仅今年 1 至 6 月

份，各单位就增收 53万元，比上年增长 12%，非生产性

开支比上年下降 19%，单招待费支出一项就比上年减

少 16万元。
（作者单位：江苏省江浦县珠江镇财政所）

业务与技术

如何编制 1993 年财务状况变动表

攀枝花矿务局财务状况 变动表课题组

当前，企业在编制新的会计报表过程中，感到难度

最大的就是财务状况变动表的编制。主要原因有三：一

是新会计制度所设计的财务状况变动表运用了“营运

资金”这个概念，即流动资产减去流动负债后的余额，

这在过去的会计制度和一般会计人员观念中是没有

的，也就是说这个新建立或引进的概念对一般会计人

员来讲理解和掌握（尤其是熟练掌握用之于实践）均有

一定难度。二是财务状况变动表编制本身较为复杂，涉

及到的资料较多，尤其是需要分析填列的数据较多。比

如有的根据一个科目的发生额分析填列；有的需要根

据几个科目的发生额分析填列；有的还需要计算填列。

而且为了全面反映企业资金增减变化原因，对于某些

不直接影响流动资金增减变化的比较重要的理财活

动，也要在财务状况变动表中予以列示。三是由于今年

新旧会计制度分段执行，即上半年执行旧制度，下半年

执行新制度。上半年企业的经营活动，包括企业资金的

取得和运用已在 6 月 30 日结束旧制度时作了了结，7

月 1 日新旧制度衔接调帐处理仅涉及科目余额调整、

合并、转化等，而不涉及上半年经济业务的会计处理调

整。这就在一定程度上模糊了企业资金来源和运用的

来龙去脉，使企业难以反映今年以来的资金活动全貌，

加上新制度变化大，与旧制度相比不可比因素较多，更

增加了反映企业资金活动全貌的难度。

因此，有必要把今年的财务状况变动表单独提出

来，具体分析其编制方法。现将我们在实际操作中研究

确定的具体编制方法分述如下：

一、加深对“营运资金”和财务状况变动表结构特

征的理解

会计报表体系的设计总是建立在一定的会计理论

基础之上，为了达到一定的目的，尤其作为全国性的会

计报表更是如此。也就是说现在的每一张会计报表都

是以新的会计理论或理论的某一部分作为依据，为了

满足某个特定目的。那么财务状况变动表编制的目的

是什么呢？我们认为是围绕一定时期内营运资金的变

动来揭示企业财务状况的变化，也就是说财务状况变

动表是以营运资金这个概念为基础来设计的。因此必

须充分理解“营运资金”这个概念的实质。从而进一步

从报表格式出发理解财务状况变动表的结构特征，掌

握财务状况变动表的核心和精髓。

1.关于“营运资金”的理解

所谓“营运资金”是指流动资产减去流动负债后的

净额，它是企业经营资金中用于生产经营周转的流动

资金。制度中将其称之为“流动资金”。对这个概念的理

解分三个方面：

（1）企业非流动资产转化为流动资金来源。包括长

期负债或所有者权益等非流动项目的转化，具体包括

投资人投资，企业借入长期资金，取得盈利，提取固定

资产折旧，出售固定资产等。这些非流动资产项目在取

得以后，便作为企业的一种流动资金来源。
（2）企业交纳所得税，偿还长期借款，购买固定资

产，形成亏损等，又使企业资金流出企业或转化为非流

动资产。对企业来讲，这是一种流动资金运用。

（3）营运资金内部结构发生变化，并不影响营运资

金增减。比如流动资产内部项目的一增一减，流动负债

内部项目的一增一减，流动资产项目和流动负债项目

同增同减等。

因此，只有一方涉及流动负债或流动资产，另一方
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